
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.065, 29 de setembro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

06
5,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA Nº 770, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

Altera  a  estrutura  organizacional  do
Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20

de maio de 1993, e da competência que lhe confere o § 1º do artigo 22 da Lei n.º 13.316, de

20 de julho de 2016, 

CONSIDERANDO a necessidade de alterar do Anexo I da Portaria Normativa

PGJ nº 500, de 23 de agosto de 2017, que define a estrutura organizacional do MPDFT; e

 CONSIDERANDO o  teor  do  Ofício  nº  155,  de  2  de  julho  de  2021,  da  4ª

Promotoria  Regional  de  Defesa  dos  Direitos  Difusos  –  4ª  PROREG,  que  solicita  a

reestruturação administrativa das Promotorias Regionais,  registrado sob o  Tabularium nº

08191.086102/2021-59,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria Normativa PGJ nº 500, de 23 de agosto de

2017, nos termos do quadro anexo.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  5  (cinco)  dias  úteis  da  data  de  sua

publicação.

Publicação: AMOC
Origem: SECPLAN

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Normativas doc\n2021_0770.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127281/2021-91.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 28/09/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

06
5,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127281/2021-91.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 28/09/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

06
5,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA Nº 770, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ

ASSESSORIAS ESPECIAIS DA 
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

APGJ
ASSESSORIAS ESPECIAIS DA 
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA APGJ

Assessor Chefe Especial da 
Procuradoria-Geral de Justiça CC-05

Assessor Chefe Especial da 
Procuradoria-Geral de Justiça CC-05

Assessor Especial de Perícia 
Criminal CC-04

Assessor Especial de Perícia 
Criminal CC-04

Assessor Especial da 
Procuradoria-Geral de Justiça II CC-04

Assessor Especial da 
Procuradoria-Geral de Justiça II CC-04

Assessor Especial de 
Planejamento Estratégico CC-02

Assessor Especial de 
Planejamento Estratégico CC-02

Assessor Especial de Modelagem
da Informação da Construção CC-02

Assessor Especial de Modelagem
da Informação da Construção CC-02

Assessor Administrativo I CC-02 Assessor Administrativo I CC-02

Assessor Administrativo I CC-02 Assessor Administrativo I CC-02

Assessor Administrativo I CC-02 Assessor Administrativo I CC-02

Assessor Administrativo I CC-02 Assessor Administrativo I CC-02

Assessor de Apoio Técnico II CC-02 Assessor de Apoio Técnico II CC-02

Assessor Chefe de Apoio 
Operacional CC-01

Assessor Chefe de Apoio 
Operacional CC-01

Assessor de Apoio Operacional CC-01 Assessor de Apoio Operacional CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127281/2021-91.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 28/09/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

06
5,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Técnico II FC-03 -- --

Assistente Policial FC-03 Assistente Policial FC-03

Assistente Policial FC-03 Assistente Policial FC-03

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Jurídico I FC-02 Assistente Jurídico I FC-02

Assistente de Segurança Pessoal 
I - PGJ FC-02

Assistente de Segurança Pessoal 
I - PGJ FC-02

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

CHEFIA DE GABINETE DA 
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

CGAB
CHEFIA DE GABINETE DA 
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

CGAB

ASSESSORIA DE CONTROLE DE 
DESIGNAÇÕES

ACD
ASSESSORIA DE CONTROLE DE 
DESIGNAÇÕES ACD

-- --
CARTÓRIO DE PROMOTORIAS DE
JUSTIÇA REGIONAIS DE DEFESA 
DOS DIREITOS DIFUSOS

Cart-
Proreg

-- -- Assistente Chefe III FC-03

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127281/2021-91.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 28/09/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

06
5,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

COORDENADORIA DAS PRO-
MOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
CEILÂNDIA

CPJCE
COORDENADORIA DAS PRO-
MOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
CEILÂNDIA

CPJCE

CHEFIA DE GABINETE DA 
COORDENADORIA

CgabCE
CHEFIA DE GABINETE DA 
COORDENADORIA

CgabCE

Chefe de Gabinete de 
Coordenadoria Administrativa CC-04

Chefe de Gabinete de 
Coordenadoria Administrativa CC-04

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 -- --

Assistente Jurídico I FC-02 Assistente Jurídico I FC-02

Assistente Chefe II FC-02 Assistente Chefe II FC-02

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

COORDENADORIA DAS PRO-
MOTORIAS DE JUSTIÇA DO 
PARANOÁ

CPJPA
COORDENADORIA DAS PRO-
MOTORIAS DE JUSTIÇA DO 
PARANOÁ

CPJPA

CARTÓRIO DE PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DO PARANOÁ

CartPJ-
PA

CARTÓRIO DE PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DO PARANOÁ

CartPJ-
PA

Diretor de Cartório CC-02 Diretor de Cartório CC-02

Assistente Chefe II FC-02 Assistente Chefe II FC-02

Assistente Chefe II FC-02 Assistente Chefe II FC-02

Assistente Chefe II FC-02 Assistente Chefe II FC-02

Assistente Chefe II FC-02 -- --

COORDENADORIA DAS PRO-
MOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
SAMAMBAIA

CPJSA
COORDENADORIA DAS PRO-
MOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
SAMAMBAIA

CPJSA

CARTÓRIO DE PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SAMAMBAIA

CartPJ-
SA

CARTÓRIO DE PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SAMAMBAIA

CartPJ-
SA

Diretor de Cartório CC-02 Diretor de Cartório CC-02

Diretor de Cartório Adjunto CC-01 Diretor de Cartório Adjunto CC-01

Assistente Chefe III FC-03 Assistente Chefe III FC-03

Assistente Chefe III FC-03 Assistente Chefe III FC-03

Assistente Chefe III FC-03 Assistente Chefe III FC-03

5

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127281/2021-91.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 28/09/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

06
5,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

Assistente Chefe II FC-02 Assistente Chefe II FC-02

Assistente Chefe II FC-02 Assistente Chefe II FC-02

Assistente Chefe II FC-02 Assistente Chefe II FC-02

Assistente Chefe II FC-02 Assistente Chefe II FC-02

Assistente Chefe II FC-02 Assistente Chefe II FC-02

Assistente Chefe II FC-02 Assistente Chefe II FC-02

Assistente Chefe II FC-02 Assistente Chefe II FC-02

Assistente Chefe II FC-02 -- --

6

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127281/2021-91.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 28/09/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

06
5,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que
lhe foi  conferida  pelo Regimento Interno,  considerando a delegação  dada por  meio da
Portaria  nº  1.426/PGJ,  de  14/12/2018, e  considerando  o  teor  do  Tabularium  nº
08191.125714/2021-74,

RESOLVE:

 Designar o servidor WELLIGTON BATISTA RESENDE, matrícula
4380-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de
Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria Regional das Promotorias de
Justiça  de  Brasília  II,  Guará,  Núcleo  Bandeirante  e  Riacho  Fundo,  código FC-03,
dispensando-o, em consequência,  da  função de confiança de Assistente de Gabinete de
Promotoria  II da  5ª  Promotoria  de  Justiça  Cível,  Família,  Órfãos  e  Sucessões  da
Coordenadoria  Regional  das  Promotorias  de  Justiça  de  Brasília  II,  Guará,  Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (90001316).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

Z:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.125714-2021-74 (Tit.).doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127422/2021-76.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 28/09/2021.

Portaria nº 950/2021, de 28/09/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

06
5,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que
lhe foi  conferida  pelo Regimento Interno,  considerando a delegação  dada por  meio da
Portaria  nº  1.426/PGJ,  de  14/12/2018, e  considerando  o  teor  do  Tabularium  nº
08191.119378/2021-21,

RESOLVE:

 Designar a  servidora PAULA  PARENTI  CABRAL  SORAGGI,
matrícula 5772-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para  exercer  a função  de  confiança de Assistente  Técnico  I das  Assessorias
Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

Z:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.119378-2021-21 (Tit.).doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127424/2021-65.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 28/09/2021.

Portaria nº 951/2021, de 28/09/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

06
5,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que
lhe foi  conferida  pelo Regimento Interno,  considerando a delegação  dada por  meio da
Portaria  nº  1.426/PGJ,  de  14/12/2018, e  considerando  o  teor  do  Tabularium  nº
08191.127354/2021-45,  dada  a  alteração  de  estrutura  ocorrida  por  meio  da  Portaria
Normativa/PGJ  nº  766/2021,  de  16/9/2021,  assinada  em 22/9/2021,  válida  a  contar  de
29/9/2021,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar o  servidor MARCELLO  FARIA  DE  OLIVEIRA,
matrícula 5647-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para  exercer  a função  de  confiança de Assistente  de  Gabinete  de  Promotoria  II da  5ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria Regional das
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código
FC-03 (90001316), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Assistente
de Gabinete de Promotoria da 13ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões
da  Coordenadoria  Regional  das  Promotorias  de  Justiça  de  Brasília  II,  Guará,  Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (90001324).

Art.  2º Designar o servidor DANILO XAVIER TOLEDO,  matrícula
4776-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 6ª Promotoria de
Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria Regional das Promotorias de
Justiça  de  Brasília  II,  Guará,  Núcleo  Bandeirante  e  Riacho  Fundo,  código FC-03
(90001317),  dispensando-o, em consequência,  da  função de confiança de Assistente de
Gabinete de Promotoria da 14ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da
Coordenadoria  Regional  das  Promotorias  de  Justiça  de  Brasília  II,  Guará,  Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (90001325).

Art.  3º  Designar a  servidora LARISSA  MACHADO  RAMOS,
matrícula 1838-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para  exercer  a função  de  confiança de Assistente  de  Gabinete  de  Promotoria da  1ª
Promotoria de Justiça de Registros Públicos  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001212), dispensando-a, em consequência,  da  função de

Z:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.127354-2021-45 (Alteração de Estrutura 766.21).doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127425/2021-18.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 28/09/2021.

Portaria nº 952/2021, de 28/09/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

06
5,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL
confiança de Assistente  de  Gabinete  de  Promotoria da  2ª  Promotoria  de  Justiça  de
Registros Públicos  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-
02 (66001213).

Art.  4º  Designar a servidora PILAR JIMENEZ CASTRO,  matrícula
4490-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª Promotoria de Justiça
de Registros Públicos  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código
FC-02 (66001213), dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Assistente
de  Gabinete  de  Promotoria da  3ª  Promotoria  de  Justiça  de  Registros  Públicos   da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001214).

Art. 5º  Despensar a servidora CHRISTYNA DE SOUSA TEIXEIRA
BARBOSA, matrícula 3868-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da  União, da função  de  confiança de Assistente  de  Gabinete  de  Promotoria da  1ª
Promotoria de Justiça de Registros Públicos  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código FC-02 (66001212).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

Z:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.127354-2021-45 (Alteração de Estrutura 766.21).doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127425/2021-18.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 28/09/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

06
5,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA SG/MPDFT

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ,
de 14/12/2018, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.083515/2021-81.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores ENILSON SILVA DE ARAÚJO, matrícula
nº 4236, e LEONARDO COCHRANE SANTIAGO SAMPAIO, matrícula nº 4197,
como Gestores Técnicos, e o servidor DANIEL PRADO VENTURA, natrícula nº 5018,
como Gestor  Administrativo do  Contrato  n.º  047/SG/MPDFT/2021,  firmado  com  a
empresa CMP CONSTRUTORA MARCELINO PORTO LTDA., que tem por objeto a
contratação  de  empresa  de  engenharia  para  recuperação  das  coberturas  e  fachadas  no
edifício  das  Promotorias  de  Justiça  de  Santa  Maria  do  Ministério  Público  do  Distrito
Federal e Territórios.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

RENATO LUQUEIZ SALLES
Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127555/2021-42.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 28/09/2021.

Portaria nº 953/2021, de 28/09/2021 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria Normativa 0770/2021................................................................. p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 8

Portaria 950/2021.................................................................................... p. 8
Portaria 951/2021.................................................................................... p. 9
Portaria 952/2021.................................................................................... p. 10
Portaria 953/2021.................................................................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria Normativa 0770/2021

	Secretaria-Geral
	Portaria 950/2021
	Portaria 951/2021
	Portaria 952/2021
	Portaria 953/2021

	Sumário

